双龙府发〔2023〕31号                  签发人：王元安

双龙镇人民政府

关于印发《双龙镇2023年基本公共卫生服务

项目实施方案》的通知

各村（居）委、镇属各单位：

为进一步贯彻落实《巫山县2023年基本公共卫生服务项目实施方案》，加快促进基本公共卫生服务均等化，切实加强我镇项目管理，确保项目顺利进行，明确分工、落实责任，按质按量完成项目工作，镇党委、政府高度重视，结合双龙实际，组织制定了《双龙镇2023年基本公共卫生服务项目实施方案》，现印发你们，请认真遵照执行。

特此通知
双龙镇人民政府

2023年10月20日
（此件公开发布）
双龙镇2023年基本公共卫生服务项目实施方案
为认真贯彻落实县委、县府有关文件精神及《国家基本公共卫生服务规范》，做好辖区内的基本公共卫生服务项目工作，让公共卫生服务项目惠及辖区内的居民，全面推进各项工作，结合双龙实际，制定本方案：

一、工作目标
没有全民健康就没有全面小康，为实现健康中国，提供全方位全周期健康服务，基本公共卫生服务项目工作是整个卫生工作的重点，通过实施12项基本公共卫生服务项目，对影响居民健康的主要因素实施干预，减少主要健康危险因素，有效预防和控制主要传染病及慢性病，提高重点人群健康素质，全面提高居民健康水平。

二、强化组织领导明确工作职责

（一）组织领导
为进一步加强我镇2023年基本公共卫生服务项目工作的领导，确保人人享有基本公共卫生服务，全面提高全镇居民健康水平，成立了双龙镇基本公共卫生服务项目实施领导小组。

组  长：王元安  双龙镇人民政府镇长

副组长：李湘萍  双龙镇人民政府副镇长

李德林  双龙镇中心卫生院院长

黄  勇  双龙镇教育督导中心主任
汪应铃  双龙镇派出所所长

成  员：李行斌  双龙镇卫健办负责人
        姜光海  双龙镇中心卫生院副院长

领导小组下设办公室于镇卫生健康办公室，由李湘萍任办公室主任，负责督导日常事务的全面开展。

（二）职责分工

1.卫生院负责本项目的组织管理和督导考核。建立基本公共卫生服务购买机制，执行量化考核、质量控制与绩效挂钩、签订工作责任书，实行镇村分级管理制；制定各相关项目实施方案、落实任务清单、具体承担各项工作任务的落实、业务技术培训指导和督导考核村卫生室工作。。

2.双龙镇人民政府副镇长负责重要项目的人员组织。
3.派出所负责安全稳定工作。

三、工作范围：全镇20个村、1个居委会

四、实施主体
基本公共卫生服务项目工作主要通过卫生院公共卫生服务中心和村卫生室免费为全镇居民提供服务，坚持以方便群众、易于操作、便于管理的原则，确保服务效益。

五、主要工作内容
（一）建立居民健康档案：在自愿的基础上，为辖区常住人口（包括居住半年以上的户籍及非户籍居民）建立统一、规范的居民健康档案，加强对流动人口健康档案的规范管理。以老年人、慢性病患者、孕产妇、0-6岁儿童及农村留守儿童等人群为管理重点。加强信息管理，信息内容要及时更新并实现信息化动态管理。任务目标：居民健康档案规范化电子建档覆盖率≥61%，动态使用率≥60%。

（二）健康教育：全年健康教育印刷资料不少于12种，影像资料不少于6种；卫生院健康教育专栏不少于2个，宣传内容每2个月更换一次（中医药内容占1/3以上）；每年至少举办9次公众健康咨询活动，每月至少举办6次健康知识讲座；村卫生室健康教育专栏不少于1个，宣传内容每2个月更换1次（中医药内容占1/3以上）；每2个月至少举办1次健康知识讲座，提供健康服务咨询每季度一次以上，健康知识入户每季度一次以上，纸质宣传和电子宣传教育种类齐全。

（三）预防接种：为辖区适龄儿童免费接种国家免疫规划疫苗。任务目标：八苗（乙肝、卡介苗、脊灰、百白破、麻疹、流脑、乙脑、甲肝）接种率、查漏补种率≥90%；麻疹首诊及时接种率≥85%。同时，加强对流动儿童的预防接种管理，强化免疫、查漏补种和突发性公共卫生事件应急接种均达接种率专项考核指标，建卡建证率达100%。

（四）传染病及突发公共卫生事件报告与处置：积极配合上级主管部门和双龙镇人民政府参与传染病防控工作，及时发现、登记并报告。免费开展结核病、艾滋病等重点传染病防治知识宣传和咨询服务。任务目标：突发公共卫生事件相关信息报告率100%。法定传染病报告、网络报告准确、及时率、一致率、准确率100%；协助上级主管行政部门做好重点传染病个案调查和爆发疫情的调查处理。

（五）儿童保健：为辖区0-6岁婴幼儿建立《儿童保健手册》，开展新生儿访视及儿童保健系统管理。新生儿访视至少2次，儿童保健1岁以内至少4次，2-3岁每年至少2次，4-6岁每年至少一次；儿童保健内容包括体格检查和生长发育监测及评价，心理行为发育、母乳喂养、辅食添加、意外伤害预防、常见疾病防治等健康指导。任务目标：新生儿访视率≥90%；7 岁以下儿童健康管理率≥92%；3岁以下儿童系统管理率≥92%；0-6 岁儿童眼保健和视力检查覆盖率≥90%。
（六）孕产妇保健：孕产妇保健进行孕前优生教育宣传，为孕产妇建立保健手册，开展至少5次孕期保健服务和1次产后访视，42天产后健康检查，实施系统管理；重点进行一般体格检查及孕期营养、心理等健康指导，宣传动员住院分娩，提倡母乳喂养，了解产后恢复情况并对产后常见问题进行指导。做好避孕节育措施。任务目标：系统管理率≥92%。

（七）老年人保健：对辖区内65岁及以上老年人进行登记管理，每年提供一次健康体检服务，进行健康危险因素调查，包括生活方式、健康状况评估、免费进行一般体格检查、辅助检查、认知功能及情感状态等项目工作，提供疾病预防、自我保健及伤害预防、自救等健康指导。任务目标:65岁以上老年人城乡社区健康管理服务率≥61%。
（八）慢性病管理：为辖区内高血压、糖尿病等慢性病高危人群进行干预指导。定期进行随访，全年不少于4次，每次随访要询问病情、进行体格检查及用药、饮食、运动、心理等健康指导，进一步提高控制率。任务目标：对35岁以上人群实行门诊首诊测血压；对确诊高血压和糖尿病患者进行登记管理，规范管理率≥61%，管理人群血压、血糖控制率≥70%。
（九）严重精神障碍患者管理：对辖区重性精神病患者进行登记管理，搞好危重情况紧急处理，进行分类干预，每次随访根据患者病情的控制情况、服药情况以及对居住在家的患者及家属进行针对性的健康教育和生活技能等方面的康复指导。任务目标：每一年在病人和病情许可的情况下，进行1次综合评估。在册居家严重精神障碍患者健康管理率≥80%。
（十）卫生健康监督协管：对辖区内的食源性疾病及相关信息报告、职业卫生、饮用水卫生安全巡查、学校卫生服务、非法行医、非法采供血等方面的实地巡查、计划生育相关信息收集和报告进行协助，建立全覆盖的卫生监督网络体系，从业人员进行一年一次的健康体检、培训。任务目标：卫生监督协管信息报告率和覆盖率达100%；饮用水安全巡查每季度1次，学校卫生每学期巡查1次，非法行医实地巡查每季度1次。

（十一）肺结核患者管理：协助卫生院和专业防治机构做好结核病患者的转诊、随访、咨询服务和居家治疗患者的管理工作。任务目标：报告发现结核病（含耐多药）患者管理率≥90%，规范管理率≥90%。

（十二）中医药健康管理：65岁以上老年人中医药健康管理服务覆盖率≥70%，0-6岁儿童中医药健康管理服务覆盖率≥77%。
（十三）家庭医生签约服务管理：辖区内在家且有意愿签约的居民做到应签尽签，重点人群（重特大疾病、慢性病患者、特困人员、低保户、老年人、孕产妇、儿童、残疾人等）应签尽签，其中严重精神障碍患者、计划生育特殊家庭、签约率达100%。
（十四）其他公共卫生服务项目指标及任务按相关要求完成。

六、实施步骤
1.2月底前召开基本公共卫生服务项目工作会、业务培训、村医生会，印发基本公共卫生服务项目实施方案。

2.2月15日至3月30日完成各类重点人群、普通人群常住人口的摸底、档案更新、归档工作。

3.4-11月全面完成老年人检查、慢病常规体检、整理完善体检表等档案资料，做好基本公共卫生服务项目自查整改工作，按时督导基本公共卫生服务项目各项工作。

4.12月上旬自查、总结，迎接上级检查。

七、工作要求

（一）加强组织领导，提高重视程度，做到主要领导亲自抓，分管领导具体抓，全院职工共同抓的工作氛围，全面提升基本公共卫生项目的工作质量。

（二）加强学习，大力宣传，让全体职工和村卫生室人员了解项目的具体政策和重大意义，让服务对象知道规定的服务项目。

 (三）提高双龙镇人民政府与各单位、各村的配合度，把项目工作落到实处。

（四）加大村卫生室的管理力度，发挥村卫生室人员的作用，认真做好宣传和基本公共卫生服务项目的基础工作。

 附件：双龙镇2023年老高糖任务清单

	附件

双龙镇2023年老高糖任务清单

	村名
	常住人口数
	中医药
	老年人任务数
	糖尿病任务数
	高血压任务数

	宁河社
	747
	87
	87
	11
	23

	高羊村
	532
	84
	84
	14
	58

	三羊村
	568
	81
	81
	13
	40

	龙雾村
	981
	210
	210
	18
	90

	金花村
	662
	160
	160
	6
	67

	万家村
	661
	120
	120
	19
	59

	水田村
	577
	80
	80
	20
	71

	黑龙村
	953
	190
	190
	38
	120

	巴雾村
	389
	56
	56
	5
	26

	下湾村
	444
	43
	43
	12
	35

	天鹅村
	666
	94
	94
	41
	70

	花竹村
	782
	100
	100
	30
	81

	新安村
	538
	94
	94
	18
	64

	洞桥村
	406
	90
	90
	20
	85

	龙王村
	426
	98
	98
	27
	65

	笔架村
	890
	190
	190
	46
	70

	乌龙村
	956
	182
	182
	28
	120

	兴凤村
	904
	135
	135
	38
	80

	白坪村
	514
	107
	107
	22
	64

	安坪村
	514
	79
	79
	17
	72

	安静村
	966
	155
	155
	35
	94

	合计
	14076
	2435
	2435
	478
	1471

双龙镇党政府办公室                       2023年10月20日印发
— 1 —